

GAZETA ZGIERSKA

Prenumerata

Rocznie . . .	marek 12.—
Półrocznie . . .	„ 6.—
Kwartalnie . . .	„ 3.—
Miesięcznie . . .	„ 1.—

Zgierz, d. 18 Października 1919 r.

Cena ogłoszeń

za wiersz . . . 60 fen.

Wychodzi w soboty.

Ofiary na Skarb Narodowy przyjmuje Kasa Miejska!!!

Wiadomości miejskie.

Z Komitetu Pomocy dla Dzieci. W czwartek dnia 9 b. m. odbyło się pod przewodnictwem prezesa p. J. St. Cezaka, przy udziale 48 członków, posiedzenie Komitetu Pomocy dla Dzieci.

Na wstępie przewodniczący podziękował obecnym za łaskawe liczne przybycie na posiedzenie i zaznaczył, że jest to znakiem szczerzego zainteresowania się losu dziatwy w naszym mieście.

Pierwszym punktem posiedzenia było sprawozdanie p. Cezaka i Ks. Duszyńskiego z wyjazdu do Warszawy w sprawie tkanin wyznaczonych dla najbiedniejszej dziatwy.

Pan Cezak zakomunikował obecnym, że Centralny Komitet w Warszawie wyznaczył: 150 jrd. płótna na bieliznę, 300 jrd. ręczników, 300 par pończoch i kilka tuzinów igieł. Tkaniny te będą w najbliższych dniach przywiezione do Zgierza.

W sprawie tej zebrani postanowili, aby w celu zaoszczędzenia towaru, zająć się uszyciem bielizny i wydawać dziecią tylko gotową bieliznę za wyznaczoną minimalną opłatą.

Stosując się do wskazówek Centralnego Komitetu; zebrani postanowili:

- 1) Natychmiast zająć się sporządzaniem spisów najbiedniejszej dziatwy;
- 2) Do zakwalifikowania podzielić dzieci na 3 kategorie:
 - I sieroty.
 - II Dzieci wdów i rezerwistek, których mężowi nie porwócili dotychczas do domów.
 - III Dzieci, których rodzice są chorzy, lub niezdolni do pracy.

Jeżeli zapas bielizny wystarczy uwzględnić również dzieci liczných rodzin, na których utrzymanie pracuje tylko jeden członek rodziny.

- 3) Do zakwalifikowania dzieci zaprosić do współpracy z Zarządami Kuchni Zrzeszenie Nauczycielstwa.
- Dalej p. Cezak zakomunikował obecnym, że dotychczasowy Centralny Komitet Pomocy dla Dzieci zostaje przekształcony na Państwowy Komitet Pomocy dla Dzieci.

Następnie zostało odczytane sprawozdanie z działalności Kuchni za czas od 15/9 do 1/10 r. b. W okresie tym były czynne 4 kuchnie, które wydawały ogółem 41,686 posiłków.

Sprawozdanie rachunkowe wykazało wobec pobieranej minimalnej płacy za porcję t. j. 30 fen. powstał deficyt w sumie ok. Mk. 2,000.—, aby pokryć deficyt należałoby podnieść cenę porcji z 30 na 35 fen. Deficyt ten tłumaczy się tem, że zamiast obliczonych 4,000 dzieci, korzystało posiłków 2,700 dzieci. Dalej utrudniona komunikacja przy sprowadzaniu produktów z Łodzi, co pociąga za sobą znaczne koszty.

Zebrani postanowili, aby narazie ceny za wydawane posiłki nie podnosić, a na pokrycie deficytu wyszukać inne źródło.

W sprawie pokrycia deficytu upoważniono Zarząd do zwrócenia się do Sejmiku Powiatowego o przyznanie na ten cel odpowiedniego zasiłku.

Ustalono rozkład posiłków na cały tydzień i postanowiono

na sobotę do kakao wypiekać bułki, które będą wydawane za opłatą 30 fen.

Następnie doproszono do zarządów kuchni więcej osób w celu ściślejszej kontroli i ustalono skład Zarządu każdej kuchni.

Do Zarządu Kuchni № 1 zaproszono: pp. Bindrową, Bolewiczową, Hoffmanównę, Kozakową, Kruszową, Kralkowską Amelję, Krupińską, Pniewską i pp. Weikertówny.

Do Zarządu Kuchni № 2 pp.: Borstową, Kralkowską Helenę, Kurowską, Łodwiżankę H., Łodwiżankę J., Majerską, Pietrakównę, Teodorczykową i Znajewską.

Do Zarządu Kuchni № 3 pp.: Cielecką, Grodzicką, D-rowsą Haessnerową, Ikiertową, Kunkla i ks. pastora Seriniego.

Do Zarządu Kuchni № 4 pp.: Borczakową, Jezierskiego, Kilanowicza, Kosmalskiego, Kurowskiego K., ks. Pągowskiego J., Rogozińskiego i Zastawnego.

Z Poczty. Urząd Poczty i Telegrafu ogłasza, że na zasadzie rozporządzenia władzy od 15 października r. b. będą przyjmowane w niedzielę i święta w godzinach urzędowych telegramy i rozmowy telefoniczne wyłącznie urzędowe i prywatne pilne. Prywatni nadawcy placą potrójną opłatę.

Sprawozdanie. (Nadesłane). W dniu 6, 7 i 8 października r. b. staraniem tutejszego Komitetu b. wojskowych i najbiedniejszych rezerwistek w Kinoteatrze „Venus” przy ul. Długiej demonstrowano obraz p. t. „Intrygi dworskie” na rzecz najbiedniejszych rezerwistek, przy czem sprzedawano bilety na I-sze miejsca à Mk. 3.—; II-gie miejsca à Mk. 2.—, co stanowi:

Przychód Mk. 942.40

Rozchód „ 506.30

czysty zysk Mk. 436.10

P. P. Organizatorom, oraz wszystkim tym, którzy przyczynili się do zasiłku szczupłej kasy wspomnianego Komitetu, oraz właścicielowi kinematografu p. S. Wiczorkowi składa staropolskie „Bóg zapłać”. Komitet.

Zebrani. W Poniedziałek, dnia 27-go b. m., o godz. 3-iej po południu w sali ewangelickiego domu sierot odbędzie się 4-te zebranie ogólne członków „Samopomocy Niemieckiej”. Porządek obrad:

- 1) Sprawozdanie za rok 1918/19;
- 2) Podział zysku;
- 3) Budżet na rok 1919/20;
- 4) Zwolnienie z odpowiedzialności Zarządu i Rady Nadzorczej;
- 5) Wybory uzupełniające do Zarządu i Rady Nadzorczej na miejsce ustępujących członków;
- 6) Wolne wnioski.

Uprasza się o liczne przybycie. W razie nieprzybycia w pierwszym terminie dostatecznej ilości członków, zebranie odbędzie się tegoż samego dnia w drugim terminie bez względu na ilość obecnych, o godz. 6-iej wieczorem.

Sprzedaż drzewa opałowego odbędzie się we wtorek, dn. 21-go od godz. 8-jej rano w Magistracie na litery O, P.

W sprawie budownictwa. Architekt powiatowy, stwierdzając fakt, że nowo powstające budowle są roznoszone z pominięciem obowiązujących przepisów, zwraca uwagę na to, że nie przestrzegane tych przepisów pociąga za sobą surowe kary. Dekretem z dnia 7 lutego zostało potwierdzone rozporządzenie budowlano-policyjne byłego Generał-Gubernatorstwa Warszawskiego z dnia 9 grudnia 1917 roku. Podług tych przepisów na roznoszenie nowych budowli lub przebudowę istniejących, należy każdorazowo uzyskać pozwolenia przez władzę policyjno-budowlaną. Do odnośnego podania powinny być dołączone plany w dwóch egzemplarzach w skali metrowej 1 : 1000 dla budynków parterowych, przy budynkach zaś wyższych plany szczegółowe w skali metrowej 1 : 100 i sytuacyjne w skali 1 : 1000.

Zatwierdzenie planu lub pozwolenie na budowę mogą być odmówione, o ile postanowienia niniejszego rozporządzenia nie są przestrzegane, pozatem, jeżeli projekt wykazuje błędy konstrukcyjne, wykonanie nie zdaje się być celowym, lub gdyby zamierzona budowla miała spowodować zniekształcenie krajobrazu.

Zatwierdzone plany lub pozwolenia na budowę tracą w ciągu roku swoją ważność, jeżeli roboty w tym czasie nie zostały rozpoczęte.

Po skończeniu budowli wykonanej na zasadzie planów zatwierdzonych ma miejsce obejrzenie teje przez władzę budowlano-policyjną. Jeżeli budowla została wykonaną prawidłowo i według zatwierzonego planu, to władza budowlano-policyjna udziela pozwolenia na użytkowanie teje.

Pozwolenia na użytkowanie budynków mieszkalnych, wzniesionych bez zatwierdzonych planów udziela po obejrzeniu, o ile pozwolenie na budowę było uzależnione od pewnych warunków, władza budowlano-policyjna.

Przed uzyskaniem takiego pozwolenia użytkowanie budynku jest wzbronione.

Przekroczenie przepisów budowlano-policyjnych będzie karane grzywnami do 2000 marek, lub aresztem do 3 miesięcy. Grzywny, które nie mogą być ściągnięte, zostają zamienione na areszt, przyczem kwota 15 marek liczy się za jeden dzień aresztu.

Obok wyznaczenia kary, może władza budowlano-policyjna zarządzić w drodze policyjnego przymusu doprowadzenie budowli do przepisanego stanu na koszt właściciela.

ODRA.

Do najwięcej zaraźliwych chorób dziecięcego należy odra, której zarazek nie jest nam dotychczas znany. Choroba rozpoczyna się katarem nosa i spojówek ocznych, kaszlem i gorączką dochodzącą do 39 a nawet 40° C. Po 2—3 dniach choroby ukazują się wysypka w postaci plam czerwonych najpierw na podniebieniu miękkim i twardem, następnie zajmuje twarz i szerzy się po całej powierzchni ciała.

6-go a czasem już 5-go dnia gorączka spada zwykle nagle, czasem powoli; wysypka zaś blednie tak, że po 2 lub 3 dniach gdy gorączka zupełnie ustąpi, ustępuje również zupełnie i wysypka. Równocześnie ustępują objawy chorobowe ze strony nosa, płuc i spojówek ocznych. Lecz niezawsze tak lekko przechodzi ta choroba. W płucach wywołuje się dość często kataralne zapalenie płuc, nieraz dołącza się zapalenie ucha środkowego, ropienia gruźli, krup, a nawet nieradko rozwija się gruźlica.

Z powodu tych powikłań chorobowych zdarzają się epidemie, podczas których śmiertelności dzieci nawet do 89%.

Zarażenie odrą następuje prawdopodobnie błoną śluzową nosa i gardła, choroba zaś rozszerza się za pośrednictwem chorych, powietrza, którem chorzy oddychają, przedmiotów używanych przez chorego i ludzi zdrowych, którzy z chorem styczność mieli. Według dotychczasowych spostrzeżeń niema ludzi na odrę odpornych, wskutek czego choroba ta jest nadzwyczaj zaraźliwą. Gdy się choroba pojawi w rodzinie wszelkie odosobnienie dzieci zdrowych zwykle jest bezcelowe.

Zarażenie następuje nadzwyczaj szybko i nikt prawie tej choroby nie uniknie, oprócz osób starszych, które w dzieciństwie tę chorobę już przeżyły.

Rozszerzenie innych chorób zakaźnych jesteśmy w możności ograniczyć lub zupełnie zatamować, przy odrze z powodu zaraźliwości tej choroby, tego dokonać nie możemy. Na szczęście choroba ta przebiega zwyczajnie łagodnie, a roztoczywszy szybko szerokie kregi, zwykle w stosunkowo krótkim czasie ustępuje.

Sprawozdanie z posiedzenia Rady Miejskiej d. 7-go Października r. b.

Obecnych 23 Radnych.

Nieobecny Radny Cezak.

Ze strony Magistratu obecni: II burmistrz Tuszyński, ławnicy: Kilanowicz i Goszczyński.

Przewodniczy II burmistrz Tuszyński.

Sekretarzuje radny Grünberg Fabjan.

Przewodniczący otwiera posiedzenie, odczytując porządek obrad:

- 1) Protokół ostatniego posiedzenia;
- 2) Wybór burmistrza;
- 3) Budżet miasta na rok 1919/20;
- 4) Wolne wnioski.

Radny Grünberg odczytuje protokół z ostatniego posiedzenia, który przyjęto z następującą zmianą:

„Rada Miejska, cofając powyższą uchwałę na ostatnim posiedzeniu, postanawia, na skutek oświadczenia radnego Grünberga oraz przewodniczącego i w myśl wniosku r. Grodzickiej i innych, by protokoły z posiedzeń Rady Miejskiej były zatwierdzane tylko przez prezydium teje, gdyż zatwierdzenie ich przez konwent seniorów spotyka się z poważnymi trudnościami natury technicznej”.

Frakcja Żydowska składa nagły wniosek za natychmiastowym otwarciem piekarni. Wniosek brzmi:

„Zważywszy, że zamknięcie piekarni spowodowało kompletny brak chleba, co doprowadziło ludność naszego miasta do rozpaczyliwych kroków, Frakcja Żydowska proponuje otwarcie wszystkich piekarni miejskich”.

Wniosek powyższy odczytuje i uzasadnia odpowiednio radny Grünberg.

Radny Pawlikowski zwalcza wniosek ostatniego i dowodzi, że piekarze, w razie przyznania im wolnego wypieku, będą sprzedawać chleb po paskarskich cenach, gdyż mąki kontygentowanej nawet dla uruchomionych piekarni nie wystarczy.

Radny Morgenstern stwierdza, że zupełny zakaz wypieku chleba i zamknięcie piekarni, powoduje wzrost prawdziwego paskarstwa, gdyż szmuglerzy, przenoszący chleb, walczą z ogromnymi trudnościami i dlatego sprzedają go po niebywale wysokich cenach.

Następnie przemawia jeszcze kilku radnych, w większości za otwarciem piekarni bez względu na źródło, skąd chleb pochodzi, byleby go było pod dostatkiem.

Przeciw wnioskowi Frakcji Żydowskiej występuje również radna Grodzicka.

Radny Pomorski zaznacza, że mąka z okolic wynoszona jest przeważnie do Łodzi i zdarza się, że mieszkańcy Zgierza, chcący jeść chleb, muszą go stamtąd przywozić.

Ławnik Goszczyński wyjaśnia, że Urząd Apropowizacji w Łodzi żadnych zaiległości nie obiecuje zrealizować, a w najlepszym razie, może tylko na przyszłość pokryć zapotrzebowanie bieżące.

Radny Morgenstern twierdzi:

- 1) że Komisja Sanitarna wyłoniona z Rady Miejskiej postąpiła samowolnie, zamykając, według jej orzeczenia, nieodpowiednie piekarnie bez sprawdzenia i sankcji ogółu Rady Miejskiej.
- 2) że postępowanie Komisji Sanitarnej było zbyt bezwzględne, co nie powinno mieć miejsca ze względu na warunki wojenne.

Radny Świercz wnosi:

„Rada Miejska poleca Magistratowi, by ten zwrócił się do starostwa w Łodzi z prośbą o cofnięcie rozporządzenia w sprawie zapieczętowania piekarni, właściciele których nie zgodzili się na postawione im warunki, a to dlatego, że obecnie już na te warunki się zgadzają”.

Przewodniczący Tuszyński wnosi:

„Rada Miejska poleca Magistratowi ogłosić w gazecie miejskiej, by piekarze, których piekarnie przez Komisję Sanitarną nie zostały zakwalifikowane do wypieku, poczynili odpowiednie ulepszenia i zmiany, a wspomniana Komisja po pewnym czasie powtórnie piekarnie zbada i odpowiadającym wszelkim stawianym wymaganiom, wypiek chleba przyzna”.

Jako najdalej idący podpadł pod pierwsze głosowanie wniosek Frakcji Żydowskiej, który większością 22, przeciw 5 głosom upadł.

Wniosek drugi, radnego Świercza, został uchwalony.

Trzeci wniosek, przewodniczącego Tuszyńskiego, z poprawką r. Morgensterna, by Komisja prócz samego zbadania higienicznego stanu piekarni, wskazywała na jakość potrzebnych ullen, został również uchwalony.

Ogłoszenia urzędowe.

Ogłoszenie.

Magistrat m. Zgierza podaje niniejszym do wiadomości pa-
nom właścicielom piekarni, którym piekarnie przez Komisję Sa-
nitarną nie zostały zakwalifikowane do wypieku chleba, że Ko-
misja Sanitarna stosownie do uchwały Rady Miejskiej ponownie
badać będzie piekarnie, wskazując na jakość potrzebnych u-
lepszeń, a po pewnym czasie powtórnie piekarnie zbada i odpo-
wiadającym wszelkim stawianym wymaganiom, wypiek chleba
przyzna.

Magistrat.

Zgierz, dnia 16 października 1919 roku.

Przymusowe licytacje.

We wtorek i środę, dnia 21 i 22 b. m. odbędą się nastę-
pujące licytacje:

we wtorek, dnia 21 b. m.

o godz. 9 rano u Teofila Maksa przy ul. Długiej
2 szafy do rzeczy, 5 stolików,
1 zegar ścienny, 3 krzesła zwyčajne,
2 kosze z bielizną, 1 otomana,
1 waliza skórzana, 6 krzesel wiedeńskich,

o godz. 10 rano u Antczaka Wojciecha przy ul. Juljusza 632

1 szafa,
1 lustro,
1 serwantka,

o godz. 10 $\frac{1}{2}$ rano u Józefa Zielewskiego i Jadwigi Kleszczyń-
skiej na trakcie Konstantynowskim

1 szafa,
1 maszyna do szycia,

o godz. 11 rano u Kuca Józefa przy ul. Leśnej

1 otomana,

o godz. 11 $\frac{1}{2}$ rano u Rudy Józefa przy ul. Juljusza № 24

1 szafa,

o godz. 12 w południe u Bussego Wichelma przy ul. Wałachy 578

1 szafa,

w środę, dnia 22 b. m.

o godz. 9 rano u Króla Franciszka przy ul. Przybyłów № 10

1 kuchenny kredensik,

o godz. 10 rano u Wieczorka Franciszka przy ul. Przybyłów 30

1 szafa do rzeczy,

o g. 11 rano u Gałkiewicza Romana przy ul. B. Joselewicza 56

1 szafa do rzeczy.

Zgierz, dnia 16 października 1919 roku.

Magistrat.

Licytacja.

Magistrat m. Zgierza podaje niniejszym do publicznej wia-
domości, że w piątek, dnia 24 b. m., o godz. 10 rano odbędzie
się w Magistracie przetarg na wywóz klokalu z posesji miejskich.
Reflektanci proszeni są o złożenie ofert do czwartku, dnia
23 b. m. do godz. 1 po południu.

Zgierz, dnia 17 października 1919 r.

Magistrat.

Rozporządzenie

Ministra Skarbu w przedmiocie utworzenia Państwowej Centrali
Dewiz.

W porozumieniu z Ministrem Przemysłu i Handlu, Apro-
wizacji i Ministrem dla b. zaboru pruskiego, zarządza się co na-
stępuje:

Art. 1.

W celu zapobiegania i ukrócenia spekulacji walutami i wa-
lorami zagranicznej, tworzy się przy Polskiej Krajowej Kasie Po-
życzkowej urząd pod nazwą: Państwowa Centrala Dewiz, która
podlega Ministrowi Skarbu.

Państwowa Centrala Dewiz działa w ścisłej łączności z Pań-
stwową Komisją Przewozu i Wywozu; wzajemny ich stosunek
określi regulamin, wydany przez Ministrów Skarbu i Przemysłu
i Handlu.

Przed przystąpieniem do punktu drugiego porządku obrad,
wniosek r. Morgensterna, przewodniczący za zgodą wszystkich
obecnych zarządza 10 min. przerwę.

Po przerwie przystąpiono do drugiego punktu porządku
obrad, t. j. do

wyboru Burmistrza.

W sprawie wyboru Burmistrza wpływają 2 wnioski:

- 1) „Fracja P. P. S. stawia kandydaturę dotychczasowe-
go wice-burmistrza Tuszyńskiego“;
- 2) „R. Swiercz w imieniu frakcji N. Z. R. proponuje
konkurs, motywując to tem, że kandydat na burmistrza
naszego miasta winien posiadać co najmniej średnie
wykształcenie, a głównie, ze względu na różnorodność
warstw mieszkańców miasta, nie powinien być ściśle
związany z jakąkolwiek partją, a cechować go ma
znajomość rzeczy i zupełna bezstronniczość“.

Na uwagę r. Hauke, że były burmistrz mimo posiadanego
średniego wykształcenia nie zadośćczynił pokładanym w nim
wymaganiom, r. Swiercz odpowiada, że b. burmistrz został wybrany
na stanowisko tylko ze względu na jego obeznanie w bieżących
sprawach miasta i ze względu na potrzebę obznajmienia z niemi
Rady Miejskiej i urobienia urzędników.

Pierwszy, jako najdalej idący, zostaje oddany pod głoso-
wanie wniosek r. Swiercza.

Czynną jest przy głosowaniu Komisja Wyborczą w osobach
r. Hertla i Grünberga.

Przewodniczący podaje do wiadomości, że wynik głosowa-
nia przedstawia się: 12 głosów za i 12 przeciw — 2 kartki puste.
Początek przewodniczący zarządza powtórne głosowanie,
które dało wynik: 14 gł. za — 12 przeciw.

Na podstawie wyniku powtórnego głosowania Rada Miejska
prosi Magistrata o ogłoszenie konkursu na posadę burmistrza m.
Zgierza.

Następnie przystąpiono do punktu trzeciego porządku obrad,
który brzmi:

czytania budżetu na rok 1919/20.

Budżet odczytuje r. Krüger, objaśnienia dają przewodniczący
Rady Miejskiej, radni Swiercz i Krüger. Dyskusję nad poszczegól-
nymi pozycjami postanowiono odkładać do czasu przeczytania ka-
żdego rozdziału w całości.

Nad pozycją rozchodową Mk. 15000.—, projektowaną na
opisanie gazetki miejskiej, wywiązała się dyskusja, owocem
której postanowiono sumę powyższą nie zmieniać, z powodu
natychmiastowego koniecznego ogłoszenia Magistratu kosztowałyby
to wydatki.

Wydatek Mk. 400.— na utrzymanie lokalu Sądu Pokoju po
zostawiono bez dyskusji.

Radny Morgenstern zabiera głos w sprawie wykupywania
gruntów w Wydziale Meldunkowym, zwracając uwagę Magistratu
na niespieszność w wydawaniu ich. Ze zdaniem radnego Morgen-
sterna solidaryzuje się radny Pawlikowski.

Sumę Mk. 2000.— projektowaną w celu utrzymania w po-
koju parku miejskiego i postawienia tamże ławek pozostawiono
bez dyskusji. Sprawę zaś ławek odesłano do załatwienia na po-
wienie Komisji Budżetowej.

Opłatę za dzierżawę placu, zajmowanego przez poczekalnię
wawojową i wszystkie inne opłaty za dzierżawę gruntów miej-
skich Rada Miejska poleca Magistratowi podwyższyć, a w wy-
padku, gdyby dzierżawcy nie zgodzili się na podwyżkę — oddać
te grunty miejskie do użytku Sekcji Zaprowiantowania.

Przed zamknięciem posiedzenia przewodniczący Tuszyński
ogłasza, że wpłynęła prośba od mieszkańców Przybyłowa
o zmianę sposobu, w jakim odbywa się niwelacja tam-
tejszej ulicy, gdyż według zainteresowanych w tej sprawie, ziemia
przybyłowska zasypuje drzwi i okna domów i przeszkadza — natu-
ralnemu odpływowi wód.

Przewodniczący proponuje wyłonić z grona członków Rady
Miejskiej Komisję, która łącznie z powołanym w skład niej inży-
nierym sprawę tę zbada i przedstawi w odpowiednim świetle do
rozważenia przez Radę Miejską.

Wniosek przewodniczącego Rada Miejska akceptuje jedno-
znacznie.

Z powodu spóźnionej pory, po przeczytaniu II rozdziału
budżetu miasta, za zgodą wszystkich obecnych, przewodniczący
zarządza przerwać posiedzenie, wyznaczając następne na wtorek, dn. 14-go
października.

Art. 2.

Państwowa Centrala Dewiz ustanawia obowiązujący dla wszelkich obrotów kurs walut zagranicznych oraz rozciąga kontrolę nad wszelkimi operacjami finansowymi, które wywierają wpływ na kurs waluty.

Art. 3.

Wszelkie dysponowane z Polski za granicę lub z zagranicy do Polski oraz dokonywanie transakcji w granicach Państwa Polskiego sumami w walucie zagranicznej i dewizami, jako to: zagranicznymi pieniędzmi i banknotami, przekazami, czekami, weksłami oraz wszelkiego rodzaju wypłatami i pozostałościami rachunkowymi i uzyskanymi za granicą kredytami mogą być dokonywane jedynie za pośrednictwem lub zezwoleniem Centrali Dewiz, również jedynie za zezwoleniem Centrali Dewiz mogą być zaciągane, jak przez osoby prywatne, tak i przez urzędy zobowiązania u osób lub firm, mających siedzibę za granicą.

Art. 4.

Posiadacze wartości, transakcje i dysponowanie któremi w myśl art. 3 są zakazane, winni zgłosić je do dyspozycji Państwowej Centrali Dewiz, która ma prawo przyjęcia ich według ustalonego kursu.

Art. 5.

Centrala Dewiz wydaje walutę zagraniczną tylko na cele ściśle określone, kierując się przedewszystkiem względami gospodarczymi kraju. Dla otrzymania waluty niezbędnym jest dostarczenie Państwowej Centrali Dewiz wszystkich wymaganych przez nią dowodów.

Państwowa Centrala Dewiz nie jest obowiązana do wyjaśnienia przyczyn odmowy wydania waluty.

Art. 6.

Przepuszczenie towarów przez granicę Państwa wymaga oprócz zezwolenia Państwowej Komisji Przywozu i Wywozu również i zezwolenia Państwowej Centrali Dewiz.

Art. 7.

Posiadacze zagranicznych papierów procentowych i dywidendowych winni je zarejestrować w Państwowej Centrali Dewiz, a nadto winni o każdej dokonanej wewnątrz kraju temi walorami transakcji po terminie rejestracji Państwową Centralę Dewizawiadomić.

Państwowa Centrala Dewiz ma prawo rozporządzania temi papierami wszelkimi sposobami, z wyjątkiem agencji.

Art. 8.

Sprzedż i zastaw za granicą zarówno krajowych, jak i zagranicznych papierów procentowych i dywidendowych, jak również realizacja wylosowanych papierów i kuponów zagranicznych

mogą być dokonywane jedynie za pośrednictwem Państwowej Centrali Dewiz. Sumy stąd uzyskane będą wypłacone w walucie krajowej według kursu obowiązującego w dniu dokonania transakcji.

Art. 9.

Przywóz w granice Państwa i wywóz za granicę bez zezwolenia Państwowej Centrali Dewiz papierów wartościowych b. krajowych, dewiz, krajowych zobowiązań płatniczych wszelkiego rodzaju sum pieniężnych, przekraczających normy ustalone w ustawach i rozporządzeniach Ministra Skarbu, zostają wzbronione.

Art. 10.

Państwowa Centrala Dewiz ogłasza codziennie w gazecie rządowej obowiązujące kursy walut zagranicznych.

Art. 11.

W miarę potrzeby za zezwoleniem Ministra Skarbu mogą być tworzone filje Państwowej Centrali Dewiz. Zakres działań poszczególnych filji określa specjalne regulaminy.

Art. 12.

Państwowa Centrala Dewiz może zawiesić stosowanie przepisów niniejszego rozporządzenia w stosunku do poszczególnych kategorii wartości i poszczególnych walut.

Art. 13.

Terminy składania zgłoszeń, przewidzianych w artykułach 4 i 7, oraz wzory formularzy będą przez Państwową Centralę Dewiz podane do wiadomości publicznej do dnia 10 października 1919 r.

Art. 14.

Rozporządzenie niniejsze obowiązuje na całym obszarze Państwa Polskiego.

Do rozpatrywania przekroczeń niniejszego rozporządzenia powołany jest Urząd Walki z Lichwą i Spekulacją.

Przekroczenia te na obszarach b. Królestwa Kongresowego i b. zaboru austriackiego karane w myśl dekretu z dn. 11 stycznia 1919 r. (Dz. Pr. № 7, poz. 109) w drodze administracyjnej karą aresztu do 3 miesięcy, względnie grzywną do 50,000 marek, prócz tego zawsze pociąga konfiskatę wartości stanowiącej przedmiot przekroczenia.

Do czasu utworzenia na terenach b. zaboru pruskiego rządów walki z lichwą i spekulacją do rozpatrywania przekroczeń niniejszego rozporządzenia powołane są sądy doraźne.

Art. 15.

Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dn. ogłoszenia.

Minister skarbu: (—) Bieliński

Minister Przemysłu i Handlu: (—) Szczeniowski

Minister Apropiacji: (—) Antoni Minkiewicz

Minister dla b. zaboru pruskiego: (—) Seydewitz

Warszawa, dnia 23 września 1919 roku.

Kino-teatr „LUNA” Kino-teatr

Tylko 2 dni! W Sobotę, d. 18 i Niedzielę, d. 19 Października

Siódmy pocałunek

wzruszający romans w 6 wielkich aktach

z premiowaną wie-
deńską pięknnością **Hildą Woerner** w głównej
roli.

Od 23 do 26-go Października r. b.

Między ustami, a brzegiem pułapu

Wspaniały dramat życiowy w 5-ciu częściach.

Nad program: „MIEŁOŚĆ PUZANISTY” wesoła komedia w 1 cz.
Początek przedstawień punktualnie o godzinie 6 wieczorem.

Nauczycielka polka katoliczka potrzebna jest zaraz do szkoły prywatnej H. Tydelskiej, ul. Długa № 39.

Feldon Szulem zgubił paszport rodzinny. Łaskawy znalazca raczy oddać do Magistratu.

Moder Salomeja zgubiła paszport, wydany w Łodzi. Łaskawy znalazca raczy oddać do Magistratu.

Magistrat, Zgierz.

Z powodu wyjazdu zaraz do sprzedania różne meble i sprzęty. Obejrzeć można codziennie od 8 do 10-ej wieczorem a w niedzielę od 10 rano do 5-ej po południu. Ul. Długa Wesołowska.

Bieliński Jan zgubił kartę legitymacyjną na artykuły żywnościowe № 1169.

Biernacki Franciszek zgubił kartę legitymacyjną na artykuły żywnościowe № 913.

Borkowski Józef zgubił kartę legitymacyjną na artykuły żywnościowe № 373.

Feldon Estera zgubiła kartę legitymacyjną na artykuły żywnościowe № 106.

Franciszkowski Tomasz zgubił kartę legitymacyjną na artykuły żywnościowe № 1859.

Hudobiński Franciszek zgubił kartę legitymacyjną na artykuły żywnościowe № 1075.

Kauc Pelagia zgubiła kartę legitymacyjną na artykuły żywnościowe № 594

Olczak Feliks zgubił kartę legitymacyjną na artykuły żywnościowe № 312.

Skorupska Wiktoria zgubiła kartę legitymacyjną na artykuły żywnościowe № 2687.

Starzewski Wojciech zgubił kartę legitymacyjną na artykuły żywnościowe № 2676.

Druk M. Nowicki i S-ka Zgierz